
COMUNE DI RONCO CANAVESE 

QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  

nel Parco Nazionale Gran Paradiso 

Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 
 

I: Piazza del Municipio, 1 – 10080 Ronco Canavese (TO) 

T: 0124 817803 F: 0124 817419 CF: 01487160010 

Web: comune.roncocanavese.to.it FB: @ComuneRonco 

E: anagrafe@comune.roncocanavese.to.it – ragioneria@comune.roncocanavese.to.it 

tecnico@comune.roncocanavese.to.it PEC: comune.roncocanavese@postecert.it 

ORDINANZA N. 01/2023 

CONTINGIBILE E URGENTE 

PER IL TAGLIO DELLE PIANTE LUNGO LA VIABILITA’ STRADALE COMUNALE E 

PROVINCIALE PER UNA FASCIA DI METRI 6 DAL CIGLIO STRADALE 

 

IL SINDACO 

RILEVATO che, ai bordi della viabilità stradale (sia comunale che provinciale), è 

crescente e spesso incontrollato il fenomeno di piante, alcune delle quali in precarie 

condizioni statiche, che, oltre ad essere esse stesse fonte di potenziale pericolo in caso di 

schianto, protendono rami, foglie e fronde verso la sede stradale o i marciapiedi, 

invadendoli e creando conseguentemente ostacolo e limitazione alla fruizione, specie in 

occasione di vento e nevicate, ostruendo altresì il campo visivo agli utenti della strada 

nonché la leggibilità della segnaletica; 

PRESO INFATTI ATTO CHE negli ultimi anni a causa anche di fenomeni 

meteorologici eccezionali si sono verificati schianti di piante e alberature varie sulla 

viabilità provinciale per fortuna senza causare danni a cose o persone ma bloccando la 

circolazione stradale; 

SOTTOLINEATO che presso curve e incroci stradali, le siepi, i cespugli e le alberature 

non devono elevarsi oltre il metro dal piano stradale e tutto ciò per 20 metri lineari 

prima dell'inizio della curva e degli incroci, da entrambi i lati dei due sensi di marcia;  

RITENUTO che tali inosservanze costituiscono potenziale grave pericolo alla 

circolazione stradale e al transito ciclabile e pedonale; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Ronco Canavese ha già pubblicato in passato 

un’Ordinanza Sindacale (01/2014) per l’abbattimento ed il taglio di piante lungo la 

viabilità comunale e provinciale e vie pubbliche in genere; 

VISTA la comunicazione della Città Metropolitana di Torino protocollata al n. 2915 del 

21.10.2022 che invita tutti i proprietari di terreni lungo la viabilità provinciale a 

provvedere al taglio di rami e piante che si protendano oltre il confine stradale o che 

interferiscano in qualsiasi modo con la corretta fruibilità e funzionalità della strada o 

che in caso di caduta possano in qualsiasi modo interferire con la proprietà pubblica 

causando danni al sedime stradale e o persone in transito; 

COMUNE DI RONCO CANAVESE - Prot 0000294 del 01/02/2023 Tit 6 Cl  Fasc 

mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:comune.roncocanavese@postecert.it


COMUNE DI RONCO CANAVESE 

QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  

nel Parco Nazionale Gran Paradiso 

Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

I: Piazza del Municipio, 1 – 10080 Ronco Canavese (TO) 

T: 0124 817803 F: 0124 817419 CF: 01487160010 

Web: comune.roncocanavese.to.it FB: @ComuneRonco 

E: anagrafe@comune.roncocanavese.to.it – ragioneria@comune.roncocanavese.to.it 

tecnico@comune.roncocanavese.to.it PEC: comune.roncocanavese@postecert.it  

VERIFICATO CHE molte delle alberature lungo i tratti di viabilità sopra identificati 

sono radicate su fondi di proprietà privata censiti al Catasto Terreni; 

CONSIDERATO CHE nella maggioranza dei casi non sono stati adottati i 

provvedimenti necessari da parte dei privati nonostante le ordinanze già emanate nei 

precedenti anni; 

VISTI gli articoli nr. 892 (distanze per gli alberi) e nr. 894 (alberi a distanza non legale) 

del Codice Civile; 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 recante ''Testo Unico sull'ordinamento degli enti 

locali''; 

VISTO CHE, ai senti dell’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, è attribuita al Sindaco la facoltà di adottare 

provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di prevenire ed eliminare rischi che 

minacciano l’incolumità dei cittadini e per evitare il ripetersi di schianti di alberature sulla 

viabilità che possano causare danni a cose o persone o l’interruzione della circolazione 

stradale o limitare nel periodo invernale le operazioni di sgombero neve; 

VISTI gli articoli 16, 17, 18, 19, 20, 29 e 31 del D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii; 

VISTE le vigenti disposizioni legislative; 

ORDINA 

Ai proprietari e/o ai conduttori degli immobili e dei terreni posti lungo le strade 

provinciali e comunali nonché adiacenti agli spazi d'uso pubblico sull'intero territorio 

comunale, il taglio, a proprie spese ed entro il termine di 120 (centoventi) giorni, di ogni 

pianta che si protende oltre il confine (o che, in caso di schianto, possa raggiungere la sede 

stradale) e in ogni caso di ogni pianta presente entro la fascia di metri 6 (sei) dal ciglio 

stradale, provvedendo altresì a rispettare la normativa vigente con particolare riferimento 

a quella forestale e alle norme ambientali (ivi comprese le disposizioni del Parco Nazionale 

Gran Paradiso e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS), nonchè quella inerente la 

sicurezza degli operatori e degli utenti della viabilità al fine di evitare eventuali danni ai 

pedoni, ciclisti e veicoli in generale. E’ altresì fatto obbligo l’effettuazione delle 

operazioni di rimozione delle piante tagliate e depezzate in luoghi sicuri, lontano dalla 

fascia interessata dal taglio. 

 

COMUNE DI RONCO CANAVESE - Prot 0000294 del 01/02/2023 Tit 6 Cl  Fasc 

mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:comune.roncocanavese@postecert.it


COMUNE DI RONCO CANAVESE 

QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  

nel Parco Nazionale Gran Paradiso 

Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

I: Piazza del Municipio, 1 – 10080 Ronco Canavese (TO) 

T: 0124 817803 F: 0124 817419 CF: 01487160010 

Web: comune.roncocanavese.to.it FB: @ComuneRonco 

E: anagrafe@comune.roncocanavese.to.it – ragioneria@comune.roncocanavese.to.it 

tecnico@comune.roncocanavese.to.it PEC: comune.roncocanavese@postecert.it  

RICHIEDE AGLI INTERESSATI 

DI MANIFESTARE presso gli uffici comunali o con comunicazione mezzo PEC 

(all’indirizzo comune.roncocanavese@postecert.it) utilizzando l’apposito modulo di 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio, entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla 

pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio on line del Comune di Ronco 

Canavese, e quindi entro il 03 marzo 2023 l’intenzione di adempiere a spese proprie e nel 

rispetto delle leggi in materia al taglio e alla rimozione della vegetazione secondo le 

indicazioni impartite sopra; 

AVVERTE 

Nell'eventualità in cui gli interessati non procedano alla comunicazione di cui al 

paragrafo precedente, e comunque all’esecuzione del taglio, l’esecuzione dei tagli sarà 

eseguita d'ufficio dall'Amministrazione Comunale, senza ulteriore comunicazione, con 

possibile successivo addebito delle spese ai proprietari e/o ai conduttori degli immobili 

e dei terreni medesimi. 

Le spese di cui sopra, a tutela dell’Amministrazione, vengono quantificate fin d’ora nel 

valore del legname radicato sulle superfici interessate, fatti salvi maggiori oneri al 

momento non preventivati. 

AVVISA 

Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., il presente 

provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale davanti il TAR di Torino entro il 

termine di sessanta giorni a decorrere dalla notifica, ovvero con ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dal medesimo termine (DPR 

24/11/1971, n. 1199); 

RENDE NOTO 

- Che il Responsabile del Procedimento della presente Ordinanza è il Sindaco pro-

tempore; 

- Che la notifica della presente Ordinanza viene effettuata mediante pubblicazione 

della stessa all’Albo pretorio on-line; 

- Che la presente Ordinanza verrà affissa in altri luoghi visibili al pubblico e 

pubblicata sui canali istituzionali dell’Ente; 

COMUNE DI RONCO CANAVESE - Prot 0000294 del 01/02/2023 Tit 6 Cl  Fasc 

mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:comune.roncocanavese@postecert.it
mailto:comune.roncocanavese@postecert.it


COMUNE DI RONCO CANAVESE 

QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  

nel Parco Nazionale Gran Paradiso 

Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

I: Piazza del Municipio, 1 – 10080 Ronco Canavese (TO) 

T: 0124 817803 F: 0124 817419 CF: 01487160010 

Web: comune.roncocanavese.to.it FB: @ComuneRonco 

E: anagrafe@comune.roncocanavese.to.it – ragioneria@comune.roncocanavese.to.it 

tecnico@comune.roncocanavese.to.it PEC: comune.roncocanavese@postecert.it  

- Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa al Servizio Associato di 

Polizia Locale dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, al Comando Carabinieri di 

Ronco Canavese, al Comando Carabinieri Forestali di Pont Canavese e al Parco 

Nazionale Gran Paradiso. 

Ronco Canavese, lì 01/02/2023 

IL SINDACO 

Lorenzo Giacomino 

F.to Digitalmente 

COMUNE DI RONCO CANAVESE - Prot 0000294 del 01/02/2023 Tit 6 Cl  Fasc 

mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:comune.roncocanavese@postecert.it

